
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм 
щыщ Бахъсэн къалэм и 
щ1ып1э администрацэ

Къабарты-Малкъар Республиканы 
Бахсан шахарны 

администрациясы

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БАКСАН 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений 
в городско округе Баксан на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации», а также Постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 2 сентября 2013 года № 240- 
ПП «О государственной программе Кабардино-Балкарской Республики 
«Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка и 
общественной безопасности в Кабардино-Балкарской Республике», местная 
администрация городского округа Баксан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
- Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в 

городском округе Баксан на 2021-2025 годы» (приложение 1);
- Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений в городском округе Баксан на 2021-2025 годы» 
(приложение 2).

2. Финансирование муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений в городском округе Баксан на 2021-2025» годы производить в 
пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа Баксан на 
соответствующий финансовый год.

3. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Баксан» и 
официальном интернет-сайте местной администрации городского округа Баксан.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №

ПОСТАНОВЛЕНЭ № ______

БЕГИМ №



5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
начальника управления по взаимодействию с правоохранительными органами и 
мобилизационной работе местной администрации городского округа Баксан
З.П.Хоконова.

Г лава местной администрации 
городского округа Баксан Х.Х. Мамхегов



Приложение 1

к постановлению местной администрации 
городского округа Баксан

от У/X" 2020 г. № ММ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика правонарушений в городском округе Баксан

на 2021 -2025 годы»

Паспорт Программы

Наименование
муниципальной
программы

«Профилактика правонарушений в городском округе Баксан на 1 
2021-2025 годы»

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральный Закон от 23 июня 2016 года «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
Закон от 3 августа 2002 года № 52-РЗ «О правовых актах в 
Кабардино-Балкарской Республике», Постановление Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 2 сентября 2013 года № 240- 
ПП «О государственной программе Кабардино-Балкарской 
Республики «Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной безопасности в Кабардино- 
Балкарской республике» на 2013-2020 годы»

Заказчик МУ «Местная администрация городского округа Баксан»
Основные
разработчики
муниципальной
программы

Управление по взаимодействию с правоохранительными органами и 
мобилизационной работе местной администрации городского округа 
Баксан

Исполнители
мероприятий
муниципальной
программы

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 
городского округа Баксан;
МО МВД России «Баксанский» (по согласованию);
Отдел УФСБ РФ по КБР в г.о.Баксан и Баксанском районе (по 
согласованию) (далее -  УФСБ РФ в г. Баксане);
ГБУЗ «Центральная районная больница» городского округа Баксан 
и Баксанского района (по согласованию) (далее -  ГБУЗ «ЦРБ»;
ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты населения» 
городского округа Баксан и Баксанского района» (по согласованию) 
(далее -  ГКУ «ЦЗН»;
Баксанский МФ ФКУ УИИН УФСИН России по КБР (по 
согласованию) (далее -  Баксанский УФСИН);
Пресс-служба местной администрации городского округа Баксан 
(далее пресс-служба);



7ж
Юридический отдел администрации городского округа Баксан 
(далее -  юротдел);
МКУ «Редакция газеты «Баксан»;
КДН и ЗП местной администрации городского округа Баксан (далее 
КДНиЗП);
МКУ «Департамент образования» городского округа Баксан (далее -  
Департамент образования);
МКУ «Отдел культуры» городского округа Баксан (далее -  Отдел 
культуры);
Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике 
городского округа Баксан (далее -  Спорткомитет);

Цели муниципальной 
программы

Укрепление общественного порядка и общественной безопасности 
населения городского округа Баксан

Задачи муниципальной 
программы

- снижение уровня преступности на территории городского округа 
Баксан;
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 
направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, 
алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, 
беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; 
ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- совершенствование нормативной правовой базы в городском 
округе Баксан по профилактике правонарушений;
- активизация участия и улучшение координации деятельности 
органов власти городского округа Баксан в предупреждении 
правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 
учреждений, организаций всех форм собственности, а также 
общественных организаций, расположенных на территории города;
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы 
стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения 
о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и 
технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2021-2025 годы.

Объемы и источники 
финансирования

Общий объем финансирования за счет местного бюджета 600,0 тыс. 
руб.:
2021 год -  120,0 тыс. руб.
2022 год -  120,0 тыс. руб.
2023 год -  120,0 тыс. руб.
2024 год -  120,0 тыс. руб.
2025 год -  120,0 тыс. руб.

Система контроля за 
исполнением 
муниципальной 
программы.

Ежеквартально исполнители программы представляют информацию 
по итогам реализации муниципальной программы секретарю 
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 
городского округа Баксан



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

Реализация муниципальной программы позволит:
- повысить эффективность государственной системы социальной 
профилактики правонарушений, привлечь к организации 
деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, 
учреждения, организации всех форм собственности, а также 
общественные организации;
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 
правонарушений;

улучшить информационное обеспечение деятельности 
государственных органов и общественных организаций по 
обеспечению охраны общественного порядка на территории 
субъекта РФ;
- уменьшить общее число совершаемых преступлений;
- оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
- снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности;

улучшить профилактику правонарушений в среде 
несовершеннолетних и молодежи;
- снизить количество дорожно-транспортных происшествий и 
тяжесть их последствий;
- усилить контроль за миграционными потоками, снизить 
количество незаконных мигрантов;
- снизить количество преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотических и психотропных веществ;
- повысить уровень доверия населения к правоохранительным 
органам.____________________________________________________

1. Общие положения.

1.1. Правовую основу комплексно-целевой программы «Профилактика 
правонарушений в г.о.Баксане на 2016-2020 годы» (далее - Программы) 
составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы 
Президента РФ, Уголовный кодекс РФ, Кодекс РФ об административных 
правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также 
принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты Кабардино- 
Балкарии и органов местного самоуправления г.о.Баксан.

1.2. Цель Программы -  Укрепление общественного порядка и 
общественной безопасности населения городского округа Баксан.

1.3. Задачами Программы являются:

- снижение уровня преступности на территории городского округа Баксан;
воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 
несовершеннолетних; незаконной миграцией; ресоциализацию лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы;

- совершенствование нормативной правовой базы в городском округе Баксан



>е/

по профилактике правонарушений;
- активизация участия и улучшение координации деятельности органов 

власти городского округа Баксан в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных организаций, 
расположенных на территории города;

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов 
для ведения законопослушного образа жизни;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 
правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств 
контроля за ситуацией в общественных местах;

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 
совершаемых на улицах и в общественных местах;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений.

2. Основы организации профилактики правонарушений:

2.1. Систему субъектов профилактики правонарушений составляют:
- территориальные органы федеральной и республиканской исполнительной 

власти;
- администрация городского округа Баксан;
- организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, 

политические партии и движения, общественные организации, различные 
ассоциации и фонды;

- отдельные граждане.
В систему субъектов профилактики правонарушений входит

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений городского 
округа Баксан.

2.2. Основные функции субъектов профилактики правонарушений в
рамках своей компетенции:

- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач 
профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической 
ситуации, особенностей города;

- планирование в сфере профилактики правонарушений;
- разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов;

разработка, принятие и реализация программ профилактики 
правонарушений;

- непосредственное осуществление профилактической работы;
- координация деятельности подчиненных (нижестоящих) субъектов 

профилактики правонарушений;
- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по 

профилактике правонарушений;
- контроль за деятельностью подчиненных (нижестоящих) субъектов 

профилактики правонарушений и оказание им необходимой помощи;



- организация обмена опытом профилактической работы.
Муниципальные структуры, относящиеся к городским звеньям и

находящиеся в микрорайонах по месту жительства населения и расположения 
объектов профилактического воздействия, составляют основу всей системы 
субъектов профилактики правонарушений. Они обеспечивают максимальную 
доступность профилактического воздействия, действенность мер воздействия, их 
достаточность, адекватность и комплексность, индивидуальный подход в работе с 
людьми на основе единства социального контроля и оказания им помощи.

Муниципальные органы поддерживают и поощряют деятельность 
организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по 
возрождению традиционных и созданию новых общественных структур 
профилактической направленности, участию в профилактике правонарушений, 
стимулируют формирование системы общественных объединений, создаваемых 
на добровольной основе для:

- непосредственного участия в профилактике правонарушений;
- охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства;
- охраны помещений и защиты собственности;
- охраны правопорядка;
- разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной 

помощи, позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения;
- оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений;
- распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения 

граждан этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с 
правоохранительными органами;

- осуществления общественного контроля за деятельностью органов власти 
по обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, 
пострадавших от правонарушений.

Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах 
собственности, политические партии и движения, религиозные конфессий, 
различные ассоциации и фонды участвуют в профилактической деятельности по 
поручению органов местного самоуправления, либо по собственной инициативе в 
пределах и формах, определяемых законодательством РФ.

3. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений

возлагается на вновь создаваемую Межведомственную комиссию по 
профилактике правонарушений городского округа Баксан.

Деятельность Межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений городского округа Баксан регламентируется разработанными и 
принятыми нормативно-правовыми актами на республиканском и местном 
уровне.

Решения, принимаемые Межведомственной комиссией по профилактике 
правонарушений городского округа Баксан и утвержденные главой 
исполнительной власти города обязательны для исполнения субъектами 
профилактики соответствующего уровня.

В рамках Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений



городского округа Баксан могут создаваться рабочие комиссии по отдельным 
направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере 
профилактики правонарушений.

В субъектах профилактики на внештатной основе создаются рабочие группы 
по взаимодействию с Межведомственной комиссией по профилактике 
правонарушений городского округа Баксан и координации выполнения 
программных мероприятий и реализацией принимаемых на заседаниях 
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений городского 
округа Баксан решений в части их касающейся.

К участию в работе Межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений городского округа Баксан могут приглашаться с их согласия 
представители судебных органов.

К полномочиям Межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений городского округа Баксан относятся:

проведение комплексного анализа состояния профилактики 
правонарушений на соответствующей территории с последующей выработкой 
рекомендаций субъектами профилактики;

- разработка проектов долгосрочных комплексных целевых программ по 
профилактике правонарушений, контроль за их выполнением, целевым 
использованием выделенных денежных средств;

- предоставление администрации субъекта РФ, органам местного 
самоуправления информации о состоянии профилактической деятельности, 
внесение предложений по повышению ее эффективности;

- организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по 
вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, 
способствующих их совершению.

- координация деятельности субъектов профилактики по предупреждению 
правонарушений, выработка мер по ее совершенствованию;

- подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики 
правонарушений;

- укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с 
населением, средствами массовой информации.

4. Сроки реализации программы:

2021-2025 годы.

5. Источники и объемы финансирования программы:

- средства, выделяемые из местного бюджета на финансирование основных 
мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений в 
городском округе Баксан» на 2021-2025 годы.



6. Ожидаемые результаты:

Реализация муниципальной программы позволит:
- повысить эффективность государственной системы социальной профилактики 

правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению 
правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а 
также общественные организации;

обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 
правонарушений;

- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных 
органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного 
порядка на территории субъекта РФ;

- уменьшить общее число совершаемых преступлений;
- оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
- снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности;
- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и 

молодежи;
- снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их 

последствий;
- усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество 

незаконных мигрантов;
- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических и психотропных веществ;
- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.

7. Контроль за ходом реализации муниципальной программы:

- контроль за ходом исполнения муниципальной программы осуществляет 
Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений городского округа 
Баксан;

координацию реализации мероприятий муниципальной программы 
осуществляет секретарь Межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений городского округа Баксан;

- исполнительные органы государственной и муниципальной власти городского 
округа Баксан и органы, указанные в графе «Исполнители» мероприятий Программы 
первыми являются ответственными за выполнения мероприятий;

- исполнительные органы, ответственные за выполнение мероприятий, 
ежеквартально представляют отчеты о ходе работы -  секретарю Межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений городского округа Баксан.

- ход и результаты реализации мероприятий муниципальной программы 
секретарь Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 
городского округа Баксан регулярно докладывает Председателю Межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений городского округа Баксан (по мере 
необходимости, но не реже одного раза в год);

- оперативную информацию о ходе исполнения мероприятий Программы 
необходимо освещать в газете «Баксан».



( <
Приложение 2

к постановлению местной администрации 
городского округа Баксан

от «£?[6^ » ^ 2020г. №

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городском округе Баксан на 2021-2025 годы»

№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1 . 2. О
J . 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

1. Организационные мероприятия по выполнению муниципальной программы
1.1 Активировать внештатные рабочие 

группы (оперативные штабы) 
администрации городского округа 
Баксан для координации 
выполнения программных 
мероприятий

Администрация 
городского округа 

Баксан

Весь период

1.2 По мере необходимости 
осуществить корректировку 
действующих программ 
профилактики правонарушений

Администрация 
городского округа 

Баксан

По мере 
необходимости

1.3 Совершенствование 
взаимодействия органов и 
учреждений с сфере профилактик 
правонарушений

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 

«Баксанский» (по 
согласованию), 

отдел в г.Баксане 
УФСБ РФ по КБР (по 

согласованию)

2021-2025гг



№ Раздел Исполнители Срок Источник Общий Объем финансирования
п/п исполнения финансир объем (тыс. руб.)

ования финансиро 
вания (тыс. 

руб.)
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. о 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. И.
1.4 Совершенствование практики 

проведения исполнительными, 
представительными органами 
городского округа Баксан, 
правоохранительными и 
контролирующими органами 
городского округа рабочих встреч 
и совещаний с целью согласования 
мер в сфере профилактики 
правонарушений, выработки 
механизмов оперативного 
реагирования на негативные 
тенденции развития криминогенной 
обстановки в городском округе 
Баксан, локализации угроз 
общественной безопасности.

Администрация 
городского округа 

Баксан, 
отдел в г.Баксане 

УФСБ РФ по КБР (по 
согласованию), 

МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

1.5 Активизировать работу по 
социальной адаптации лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы.

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
УИИ №4 по 

г.о.Баксан (по 
согласованию)

2021-2025 годы

2. Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений
2.1 Провести анализ нормативных 

правовых актов в сфере 
профилактики правонарушений.

Юридический отдел 
администрации 

городского округа 
Баксан,

2021-2025 годы



к ч
№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
Прокуратура города 

Баксан (по 
согласованию)

2.2 Организовать проведение 
экспертизы разрабатываемых и 
действующих законов и 
нормативно-правовых актов города.

Межведомственная 
комиссия по 

Профилактике 
правонарушений в 
городском округе 

Баксан

По отдельному 
плану

2.3 Организовать по мере 
необходимости разработку и 
принятие нормативно-правовых 
актов по профилактике 
правонарушений в городском 
округе Баксан

Администрация 
городского округа 

Баксан

2021-2025 годы

3. Профилактика правонарушений в масштабах городского округа Баксан
3.1 Разработать и внедрить систему 

стимулирования работодателей, 
создающих рабочие места для 
устройства лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, с 
ограниченными физическими 
способностями, выпускников 
интернатных учреждений и детских 
домов.

Администрация 
городского округа 

Баксан,
ГКУ «Центр труда, 

занятости и 
социальной защиты 

населения г.о. Баксан 
и Баксанского 
района» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

3.2 Разработать и включить в 
школьную программу специальные 
курсы по различным трудовым 
специальностям.

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МКУ «Департамент

2021-2025 годы



№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс.

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
образования» 

городского округа 
Баксан

3.3 Оказать, в первоочередном порядке, 
помощь в социальном 
реабилитации, адаптации и 
медицинском обслуживании 
несовершеннолетним, 
вернувшимся из воспитательных 
колоний, спецучреждений и не 
имеющим жилья;
- несовершеннолетним наркоманам.

Администрация 
городского округа 

Баксан,
ГКУ «Центр труда, 

занятости и 
социальной защиты 

населения» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района»(по 

согласованию), 
ГБУЗ «Центральная 
районная больница» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района(по 

согласованию)

2021-2025 годы

3.4. Провести мониторинг досуга 
населения и на его основе 
обеспечить создание клубных 
формирований, спортивных секций, 
спортзалов, кружков, учебных 
курсов, интернет-залов, 
работающих на бесплатной основе 
для определенных категорий 
граждан

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МКУ «Отдел 

культуры» городского 
округа Баксан

2021-2025 годы



If
№ Раздел Исполнители Срок Источник Общий Объем финансирования
п/п исполнения финансир объем (тыс. руб.)

ования финансиро 
вания (тыс.

руб.)
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
3.5. Организовать проведение 

комплексных оздоровительных, 
физкультурно-спортивных и 
агитационно-пропагандистских 
мероприятий (спартакиад 
фестивалей, летних и зимних игр, 
походов и слетов, спортивных 
праздников и вечеров, олимпиад, 
экскурсий, дней здоровья и спорту, 
соревнований по профессионально
прикладной подготовке и т.д.)

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МКУ «Отдел 

культуры» городского 
округа Баксан, 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике городского 

округа Баксан, 
МКУ «Департамент 

образования» 
городского округа 

Баксан

2021-2025 годы 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

3.6. Реализовать комплексные меры по 
стимулированию участия населения 
в деятельности общественных 
организаций правоохранительной 
направленности в форме 
добровольных народных дружин

Администрация 
городского округа 

Баксан

2021-2025 годы 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

3.7. Обеспечить проведение (не реже 
одного раза в полугодие) 
подворного (поквартирного) обхода 
административных участков 
городского округа Баксан, в целях 
выявления нарушений паспортно- 
визового режима, обнаружения и 
изъятия оружия, боеприпасов, 
взрывных устройств, взрывчатых

МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
отдел в г.Баксане 
УФСБ по КБР (по 

согласованию), 
отдел УФМС РФ по 

КБР в Баксанском 
районе(по

2021-2025 годы



№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс.

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. И.
веществ, а также находящихся в 
незаконном обороте предметов. 
Организовать выявление мест 
концентрации лиц, склонных к 
противоправному поведению, более 
частому нарушению общественного 
порядка и совершению 
преступлений, с выработкой 
межведомственных мер по их 
профилактической отработке. 
Организовать накопление в 
паспортах административных 
участков, результатов обходов, 
закрепление по микрорайонам 
уполномоченных сотрудников в 
составе межведомственных групп в 
целях обеспечения комплексного 
подхода к проведению 
профилактических мероприятий. 
Обеспечить стимулирование 
добровольной сдачи оружия и 
боеприпасов, незаконно 
хранящихся у населения.

согласованию).

3.8. Активировать координационный 
центр в кризисных ситуациях в 
городском округе Баксан на базе 
единого телефонного номера «112».

ГБУЗ «Центральная 
районная больница» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района(по 

согласованию), 
МКУ «Департамент

2021-2025 годы



с
№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
образования» 

городского округа 
Баксан, отдел по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

городского округа 
Баксан.

3.9. Принять меры по предупреждению 
правонарушений и защите 
работников предприятия от 
преступных посягательств путем 
реализации дополнительных мер 
защиты (тревожные кнопки, 
инкассация, страхование)

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию),

2021-2025 годы

3.10. Адаптирование программ 
психологической помощи жертвам 
насилия в семье с учетом 
этнокультурных и религиозных 
традиций в КБР.

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МКУ «Отдел 

культуры» городского 
округа Баксан, 

МКУ «Департамент 
образования» 

городского округа 
Баксан

2021-2025 годы

4. Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
4.1. Обеспечить участие 

общественности в деятельности 
формирований правоохранительной 
направленности, ДНД, оперативных 
отрядов, активизировать работу

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 

«Баксанский» (по

2021- 
20250 годы



У

I С
№ Раздел Исполнители Срок Источник Общий Объем финансирования
п/п исполнения финансир объем (тыс. руб.)

ования финансиро 
вания (тыс. 

руб.)
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. оJ . 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. И.
внештатных сотрудников полиции согласованию)

4.2. Обеспечить стимулирование 
граждан за представление 
достоверной информации о 
подготавливаемых и совершенных 
правонарушениях

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

4.3. Возродить движения юных 
помощников полиции, юных 
инспекторов безопасности 
дорожного движения, секции и 
кружки по изучению уголовного и 
административного 
законодательства, правил 
дорожного движения

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
МКУ «Департамент 

образования» 
городского округа 

Баксан.

2021-2025 годы

5. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности
5.1. Создать общественную комиссию 

из числа педагогов, представителей 
общественности, сотрудников 
правоохранительных органов по 
анализу радио- и телепередач, 
публикаций для подростков с целью 
противодействия пропаганды 
материального образа жизни

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МКУ «Департамент 

образования» 
городского округа 

Баксан, 
редакция газеты 

«Баксан».

2021-2025 годы

5.2. Организовать проведение 
практических занятий и семинаров 
для учащихся и молодежи

Администрация 
городского округа 

Баксан,

2021-2025 годы



I ______________________________________________________________________
№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
городского округа с привлечением 
специалистов по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, профилактике 
и борьбе с незаконным оборотом и 
употреблением наркотиков, 
пьянством и алкоголизмом

МКУ «Департамент 
образования» 

городского округа 
Баксан,

МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
КДН и ЗП 

администрации 
городского округа 

Баксан,
ГБУЗ «Центральная 
районная больница» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района(по 

согласованию)
5.4. Проверить законность нахождения 

на территории учреждений 
социальной сферы, в том числе 
детских клубов, домов творчества, 
коммерческих организаций

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

5.5. Организовать военно- 
патриотические лагеря для 
учащихся школ

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МКУ «Департамент 

образования» 
городского округа 

Баксан

2021-2025 годы



№ Раздел Исполнители Срок Источник Общий Объем финансирования
п/п исполнения финансир объем (тыс. руб.)

ования финансиро 
вания (тыс. 

руб.)
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

5.6. Организовать проведение 
мероприятий с
несовершеннолетними, состоящими 
на учетах в правоохранительных 
органах (праздники, спортивные 
соревнования, фестивали и т.д.) в 
каникулярное время

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МКУ «Департамент 

образования» 
городского округа 

Баксан,
КДН и ЗП 

администрации 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

5.7. Создать на базе городской 
библиотеки информационный 
центр по проблемам детства и 
юношества

Администрация 
г.о.Баксан, 

Департамент 
образования 

г.о.Баксан, МКУ 
«Отдел культуры» 

г.о.Баксан.

11 полугодие 
2016 года.

5.8. Активизировать деятельность 
инспекторов ПДН в 
образовательных учреждениях.

Администрация 
городского круга 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
МКУ «Департамент 

образования»

2021-2025 годы



№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. И.
городского округа 

Баксан
6. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедз

терро
/ющих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение 
ристических актов

6.1 Обеспечить работу по выявлению и 
документированию деятельности 
лидеров и активных членов 
экстремистских организаций.

МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
отдел в г.Баксане 

УФСБ РФ по КБР (по 
согласованию)

2021-2025 годы

6.2 Организовать информирование 
граждан о действиях при угрозе 
возникновения террористических 
актов в местах массового 
пребывания людей.

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
отдел в г.Баксане 

УФСБ РФ по КБР (по 
согласованию), 

редакция газеты 
«Баксан»

2021-2025 годы

7. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции
7.1 Организовать сбор и обобщение 

информации о необходимом 
количестве привлечения трудовых 
мигрантов, с целью упорядочения и 
легализации участия в трудовой 
деятельности иностранных граждан 
и лиц без гражданства.

ГКУ «Центр труда, 
занятости и 

социальной защиты 
населения» 

городского округа 
Баксан и Баксанского 

района» (по 
согласованию)

В течение года 
с даты 

принятия 
программы



№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. И.
7.2 Инициировать создание городской 

миграционной комиссии по 
контролю за пребыванием и 
трудовой деятельностью 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
отдел в г.Баксане 

УФСБ РФ по КБР (по 
согласованию)

2021 год

8. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы
8.1 Создать наблюдательные советы 

(комиссии, общественные 
организации) при администрации 
городского округа Баксан, 
осуществляющих функции по 
социальной адаптации лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 
согласованию),

ГБУЗ «Центральная 
районная больница» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района(по 

согласованию)

В течении года

8.2 Обеспечить своевременное 
информирование администрации 
г.о.Баксан и внутренних дел о 
лицах, освобождающихся из мест 
лишения свободы

Органы уголовно
исполнительной 

системы (Уголовно 
Исполнительная 

инспекция по 
г.о.Баксан) (по 
согласованию)

2021-2025 годы

8.3 Трудоустройство на квотированные ГКУ «Центр труда, 2021-2025 годы



№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
рабочие места граждан, 
освободившихся из мест лишения 
свободы

занятости и 
социальной защиты 

населения» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района» (по 

согласованию)
9. Профилактика правона эушеиий в общественных местах, на улицах, микрорайонах городского округа >аксан

9.1 Активизировать работу комиссий 
по безопасности дорожного 
движения в городского округа 
Баксан

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

9.2 Оборудовать места с массовым 
пребыванием граждан 
стационарными постами полиции, 
увеличить количество передвижных 
пунктов полиции

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

9.3 Оборудовать оживленные улицы, 
спортивные объекты, транспортные 
развязки средствами видеообзора, 
установками экстренной связи 
«гражданин-полиция»

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

9.4 Организовать внедрение в 
деятельность органов внутренних 
дел технических систем

Администрация 
г.о.Баксан, 

МО МВД России

2016-2020 гг.



№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
управления, нарядами полиции и 
привлеченными силами, 
задействованными для охраны 
правопорядка, контроля за 
транспортными потоками

«Баксанский» (по 
согласованию)

9.5 Наладить деятельность ДНД по 
охране общественного порядка

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

9.6 Организовать проведение отчетов 
участковых уполномоченных 
полиции и представителей 
администрации городского округа 
Баксан перед населением, 
административных участков, 
коллективами предприятий, 
учреждений, организаций по 
профилактике правонарушений.

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

9.7 Разработать и распространить среди 
населения памятки (листовки) о 
порядке действия при совершении 
в отношении их правонарушений

Администрация 
городского округа 

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

10. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений
10.1 Создать банк данных о 

несовершеннолетних, в возрасте от 
7 до 18 лет, не посещающих или

МКУ «Департамент 
образования» 

городского округа

Не реже одного 
раза в квартал



№
п/п

Г.

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. И.
систематически пропускающих 
занятия в образовательных 
учреждениях без уважительной 
причины

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
КДН и ЗП 

администрации 
городского округа 

Баксан,
ГКУ «Центр труда, 

занятости и 
социальной защиты 

населения» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района» (по 

согласованию)
10.4 Обеспечить работу 

автоматизированного банка данных 
о лицах, допускающих 
немедицинское потребление 
наркотических средств и 
психотропных веществ и 
причастных к их незаконному 
обороту

ГБУЗ «Центральная 
районная больница» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района(по 

согласованию), 
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 годы

10.5 Создать условия для обеспечения 
занятости подростков путем 
организации молодежной биржи 
труда, трудоустройства школьников 
во внешкольный период, создания

Администрация 
городского округа 

Баксан,
ГКУ «Центр труда, 

занятости и

2021-2025 годы



№
п/п

1.

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
рекрут инговой службы социальной защиты 

населения» 
городского округа 

Баксан и Баксанского 
района» (по 

согласованию), 
МКУ «Департамент 

образования» 
городского округа 
Баксан, комитет по 

физической культуре, 
спорту и молодежной 

политике 
администрации 

городского округа 
Баксан

10.6 Информировать граждан о способах 
и средствах правомерной защиты от 
преступных и иных посягательств 
путем проведения 
соответствующей разъяснительной 
работы в средствах массовой 
информации

Администрация 
городского округа 

Баксан, 
редакция газеты 
«Баксан», пресс- 

служба 
администрации 

городского округа 
Баксан,

МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию)

2021-2025 гг.

10.7 Провести тематические публикации 
статей по проблемам подростковой

Администрация 
городского округа

2021-2025 годы



/л

б
№
п/п

ГГ"

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. И.
преступности, наркомании и 
токсикомании среди молодежи, 
детского дорожно-транспортного 
травматизма

Баксан,
МО МВД России 
«Баксанский» (по 

согласованию), 
МКУ «Департамент 

образования 
городского округа 

Баксан, 
Комитет по 

физической культуре, 
спорту и молодежной 

политике 
администрации 

городского округа 
Баксан, 

редакция газеты 
«Баксан»

10.8 Организовать в средствах массовой 
информации пропаганду 
патриотизма, здорового образа 
жизни подростков и молодежи, их 
ориентацию на духовные ценности

МКУ «Департамент 
образования» 

городского округа 
Баксан, 

редакция газеты 
«Баксан»

2021-2025 годы

10.9 Провести конкурс на разработку 
социальной рекламы 
профилактической направленности

Администрация 
городского округа 

Баксан, 
редакция газеты 

«Баксан»

2021-2025 годы 
(I полугодие)

150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

10.10 Проведение пресс конференций, 
брифингов, «круглых столов» по

Администрация 
городского округа

2021-2025 годы



I  4
№
п/п

Раздел Исполнители Срок
исполнения

Источник
финансир

ования

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

руб.)

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
профилактике правонарушений и 
преступлений, воспитанию у 
населения уважения к закону.

Баксан, 
редакция газеты 

«Баксан», 
пресс-служба 

администрации 
городского округа 

Баксан
10.11 Публиковать в средствах массовой 

информации и на интернет сайтах 
материалов по профилактике 
правонарушений

Редакция газеты 
«Баксан», 

пресс-служба 
администрации 

городского округа 
Баксан

2021-2025 годы

10.12 Разработка и изготовление на 
конкурсной основе наружной 
агитации по профилактике 
правонарушений и воспитанию 
законопослушного гражданина

Администрация 
городского округа 

Баксан

2021-2025 годы 
(II полугодие)

10.13 Укрепление материально- 
технической базы управления по 
взаимодействию с 
правоохранительными органами и 
мобилизационной работе 
администрации городского округа 
Баксан

Администрация 
городского округа 

Баксан

2021-2025 годы Местный
бюджет

150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Итого по программе : 600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0


